



Zpravodaj Bělá pod Pradědem

Květen 2019

„Projektové dny „Hýbni sebou“ 9. - 10. 5.



Na dny 9. a 10. května byly na naší základní škole naplánovány projektové dny, tentokrát s podtitulem „Hýbni sebou!“ Během projektových dnů žáci z různých ročníků zpravidla pracují ve smíšených skupinkách. Smyslem letošního projektu "Napříč školou" bylo žákům ukázat zajímavé sportovní aktivity. Nabídnout jim sporty i třeba trochu netradiční, zkrátka takové, se kterými se běžně ve škole setkat nemohou. Žáci si mohli zvolit z jedenácti nabízených možností, mezi nimiž nechyběly cyklistika, kanoistika, turistika, letní biatlon, plavání či discgolf.



Z původně plánovaných dvou dnů se nakonec z důvodu velice nepříznivého počasí mohl uskutečnit pouze ten druhý. Už od rána jsme všichni netrpělivě sledovali oblohu s obavami, zda nezačne pršet. Naštěstí kolem osmé hodiny mohlo všech jedenáct skupin vyrazit na svou sportovní disciplínu. Ze školy se vyřítily natěšené skupinky sportovců a to i přesto, že některé vylekala pouze představa cyklistické helmy a reflexní vesty. Bohužel nám počasí nebylo nakloněno dlouho. Po desáté hodině začalo pršet a pršelo a pršelo. Ty šťastnější skupinky se před deštěm včas stihly ukrýt, ovšem některé schytaly pořádnou dávku deště. Možná



snad i tato nepříjemnost podtrhla ten pravý smysl projektových dnů, starší pomáhali mladším dětem, bez brblání na ně čekali a povzbuzovali je.

Do školy se nám postupně vracely skupiny, sice promočené od hlavy k patě, ale spokojené, že i když si někteří sáhli na úplné dno, všichni přežili. Snad mohu nejenom za sebe, ale i za své kolegy říct, že letošní, mimořádně pouze jednodenní projektový den, se vydařil a že ve škole máme fajn žáky, kteří dokáží táhnout za jeden provaz.

Den matek v ZŠ 10. 5.

V pátek 10. května uspořádali žáci naší základní školy vystoupení u příležitosti Dne matek. Zvané samozřejmě nebyly pouze maminky a babičky. Od 16. hodiny bylo připravené nejenom publikum, ale také občerstvení a vystupující, takže nic nebránilo tomu, aby vše mohlo vypuknout. Celou sérii vystoupení zahájili čtvrtáci, kteří si po vzoru Just dance nacvičili píseň Waka, waka od zpěvačky Shakiry. Svá vystoupení předvedly také děti z 1. ročníku, které zahrály hned tři pohádky. U jedné z nich je doprovodili svým bubenickým vystoupením také



Džembíci. Žáci navštěvující školní čtenářský klub scénicky přečetli ukázkou z knihy Krysáci. Jak již bývá zvykem, jako poslední vystoupil pěvecký sbor Bělácci.

Na rozloučenou dostaly maminky drobné dárečky, které vyrobily děti ze ŠD. Děkujeme všem rodičům, kteří si udělali čas a samozřejmě děkujeme dětem za povedená vystoupení.

Uklid'me svět, uklid'me Česko 18. 4.

Také v letošním školním roce se žáci naší školy zapojili do celorepublikové dobrovolnické akce Uklid'me svět, uklid'me Česko. Mezi žáky školy se našlo bezmála 30! dobrovolníků. V dubnu jsme odstartovali první polovinu úklidu. Vydali jsme se na Hřbitov smíření do Rudohoří, kde nás čekalo drhnutí náhrobků. Cestou zpět k obecnímu úřadu jsme sesbírali odpadky. Nejvíce nepořádku jsme, jako v loňském roce, našli hned na začátku lesa, nad tábořem. Bohužel se někteří nezdráhají vyhodit do přírody až neuvěřitelné věci, očividně bez jakýchkoliv zábran. Celkově jsme sesbírali přes 12 plných pytlů odpadu.

V červnu budeme v úklidové akci pokračovat, chystáme se na sběr odpadků z koryta řeky Bělé.

Mockrát děkujeme všem, kteří si ve svém volném čase, v době velikonočních prázdnin udělali čas a zapojili se s námi do této smysluplné akce.

3 x B. Janíčková

Velikonoční turnaj starší přípravky 19. 4.

19. 4. 2019 se konal v Jeseníku čtvrtý ročník Velikonočního turnaje kategorie starších přípravek U-11. V konkurenci 12ti týmů se naši kluci probojovali mezi 4 nejlepší týmy, když ve své šestičlenné skupině postupně porazili Šumperk (3:1), Vápennou (1:0), Řetězárnu (5:0), Králíky (7:1) a podlehli pouze Javorníku (1:3).

Po semifinálové prohře s FK Jeseník 2:4 kluky čekal opět tým Dynamo Javorník. Kluci se s Javorníkem rvali jako lvi a zvítězili 4:3. Nakonec tedy obsadili nádherné 3. místo. Moc klukům gratulujeme!



KONEČNÉ POŘADÍ:

1. FK Jeseník
2. FK Nový Malín
3. FK Bělá pod Pradědem
4. Dynamo Javorník
5. FK Šumperk, 6. – 7. FK Vápenná a FK Mikulovice, 8. TJ Sokol Velké Losiny, 9. SK Lipová lázně, 10. SK Řetězárna, 11. Jiskra Králíky A, 12. Jiskra Králíky B.

B. Neugebauerová

Pálení čarodějnic 28. 4.

Jako každý rok, tak i letos, jsme upálili čarodějnic.

28. dubna se v areálu fotbalového hřiště slétli malé i velké čarodějnice a čarodějové, které plnili deset různých dovednostních i sportovních úkolů. Za úspěšné splnění všech úkolů obdrželi hezké odměny a špekáčky. V pět hodin přišlo na upálení zlé čarodějnice. Jen co se vatra rozhořela, začala se plnit klacíky s napíchnutými špekáčky. Počasí bylo chladné, ale naštěstí bez deště a oheň účastníky příjemně zahřál.

V. Lasovský



Společenská kronika

Jubilanti v květnu:

Appelová Hedvika	83 let
Kolompár Ladislav	75 let
Kocúr František	75 let
Pompeová Helga	81 let
Kaštylová Edita	81 let
Kadlčíková Jana	75 let
Geppertová Marie	86 let
Souralová Vlasta	94 let
Grym Josef	70 let
Kováčik Josef	84 let
Šťastná Mária	88 let
Kyselová Věra	75 let
Vrtělka Vladimír	70 let
Řezníková Irena	75 let
Hajdová Marta	75 let
Koudelková Jindřiška	70 let
Prášková Naděžda	90 let

Všem srdečně gratulujeme!

Den matek v Klubu seniorů 14. 5.

Každý rok se druhá květnová neděle nese ve znamení oslav všech maminek. Jde o mezinárodní událost, protože nejen u nás, ale i v mnoha dalších zemích tento den oslavují všechny maminky.

Dne 14. 5. členky ŽPS Radost, v čele s uměleckou vedoucí paní Hanou Zápecovou, přišly již podruhé do Klubu seniorů potěšit všechny maminky a babičky svým zpěvem, hudbou a slovem.



Písně byly zvoleny v lidovém tónu. Překvapením byla nová skladba s názvem Husy od skupiny Čechomor, kterou si děvčata ke krásnému svátku připravila. Dle potlesku a úsměvů maminek a babiček sklidila úspěch.

Závěrem koncertu a jako přídavek byly také zazpívány známé lidové písně Zahrada Moravy a Slunko krásné, které pohládily nejen srdce, ale i duši. Poté se ve sváteční atmosféře pokračovalo oslavou s bohatým občerstvením, které vyrobila paní Michaela Plšková.



Již se těšíme na příští rok a věříme, že přijdou i ostatní maminky, babičky, prababičky oslavit s námi tento krásný den.
S. Mikulíková, I. Jelenová

V úterý 21. 5. vystoupil v Klubu seniorů spolek TRSEN - trsající senioři z Jeseníku. Děkujeme za pěkné vystoupení.

Vítání občánků 18. 5.



Dne 18. 5. jsme přivítali naše nové občánky:
zleva: Zuzana Novotná, František Moka, Amálie Franke, Nella Křepelová, Filip Žídek, Ewa Katie Musiał, Justýna Hanulíková.

Za kulturní program děkujeme paní učitelce E. Kučákové a dětem Klaudivě Drlíkové, Marku Hradilovi, Adéle Klimešové a Matěji Šťastnému ze III. ročníku.

sia

Okresní a krajské kolo McDonald's cupu

V pátek 3. května jsme se zúčastnili okresního finále populárního turnaje v malé kopané 1. stupně – Mc Donald's cup, které se hrálo na umělé trávě na stadionu v Jeseníku. Naše škola jednoznačně zvítězila ve své kategorii. Porazili jsme týmy Mikulovic (4:0), Lipové (6:0), Zlatých Hor (2:0), České Vsi (4:0). Na turnaji jsme nepoznali hořkost porážky a při skóre 16:0 jsme postoupili na krajské finále do Olomouce.

Ve středu 15. 5. jsme napjatě očekávali, co předvedou naši mladí fotbalisté na krajském měření sil v Olomouci. Reprezentovat okres Jeseník jsme se vydali společně s jesenickou školou, která postoupila ve starší kategorii. Jelikož náš tým hrál na turnaji v téměř nezměněné sestavě již loni, věřil jsem, že bychom se mohli pokusit zaútočit na mety nejvyšší. Můj odhad byl přesný. Naši kluci o rok starší, také zkušenější z loňského turnaje, hráli opravdu povedený turnaj. Dokázali se srovnat s výběry o mnoho větších škol a jen o bod nevyhrát turnaj celkově. Postupně jsme dokázali porazit 1:0 školu z Hranic, poté 4:1 Prostějov.



Následovala porážka a vzhledem k vývoji utkání nešťastná, s vítězem ze Šternberka 2:0. Rozhodující gól jsme přes náš souvislý tlak dostali až v úplném závěru zápasu. Remíza by nám stačila na celkové vítězství. V závěrečném zápase jsme potvrdili skvělou formu a porazili tým z Mohelnice 1:0. Celkově jsme na turnaji získali 9 bodů za tři výhry a jednu porážku, což stačilo na senzační **2. místo v rámci Olomouckého kraje.**

Děkujeme klukům za příkladnou reprezentaci naší školy, obce i okresu Jeseník. Díky J. Malysovi z 9. třídy za pomoc při koučinku brankáře.

Reprezentovali: Ondrejkoč Mik., (2. třída) Bairnsfather H., Čagánek E., Hradil M., Neugebauer D., Buchal T., Šťastný M., Dobiáš D., (všichni 3. třída) Ambrož V., Richter J., Uhřík J. (všichni 4. třída).
O. Zykmond

Bud'me k sobě ohleduplní

Jako každoročně se setkáváme se stížnostmi na nedělní klid. Chtěli bychom touto cestou opět vyzvat spoluobčany a místní chataře, aby se snažili o dodržování klidu v neděli. Jedná se o to, abychom se vyhnuli hodně hlučným pracím, jako je **práce se sekačkou nebo traktůrkem, cirkulárkou, motorovou pilou či sbíječkou**. Je to projevem slušnosti, a pokud už musíte něco hlučného dělat, tak se se sousedy domluvte. Dopřejme si v neděli klid a udělejme naši vesnici klidnější a spokojenější. Děkujeme.

Poutní mše k Mariinu prameni 18. 5.



V sobotu 18. 5. se konala poutní mše k Mariinu prameni.

Poutníci vyšli od Drátovny směrem k prameni a během cesty se modlili růženec.

U Mariina pramene se konala mše, kterou celebroidl kněz Mgr. Waldemar Woźniak. Po mši si přítomní farníci opekli špekáčky.

A. Machalcová

Meteorologické okénko – vodárna na Šumné

2019	Teplota °C				Srážky mm			Sníh
měsíc	datum	min.	datum	max.	datum	max.	úhrn/měsíc	v cm
duben	2.4.	-3,8°			29.4.	25,2	65,3 mm	2

NOVÉ KÓDOVÉ ŠTÍTKY NA POPELNICE

Naše obec, jako i další obce a města z Jesenicka, zavádí novou evidenci odpadů. První krok spočívá v označení všech sběrných nádob na směsný komunální odpad speciálním kódovým štítkem. Cílem je zpřesnit evidenci odpadů a do budoucna tak zefektivnit jejich svoz a také zvýšit kontrolu svozové firmy. Systém načítání začne fungovat od poloviny roku a první zpracování výsledků bude prováděno až po dalším půl roce. Jedná se o dlouhodobou záležitost, ale věříme, že nám pomůže zefektivnit likvidaci odpadů. Pro občana to nebude znamenat žádnou práci či náklady navíc. Polepování bude prováděno zaměstnanci obce v průběhu měsíce května v den vývozu popelnic. Štítek s kódem se bude umísťovat vždy na stejné místo (levá strana). Pokud bude štítek poškozen nebo budete měnit popelnici, je potřeba jej také vyměnit (bude vystaven zdarma).



Tyto štítky zatím nenahrazují známku na vývoz popelnic.

O dalším postupu a novinkách budete informováni ve zpravodaji a na webu obce.

UKLÍZEJTE PŘI VENČENÍ PO SVÝCH PSECH!

ŽÁDÁME DŮRAZNĚ MAJITELE PSŮ, ABY SI PO SVÝCH MAZLÍČCÍCH UKLÍZELI EXKREMENTY NEJEN NA CHODNÍCÍCH, ALE TAKÉ NA ZATRAVNĚNÝCH PROSTRANSTVÍCH. ZNEPŘÍJEMŇUJÍ TÍM SEKÁNÍ TRÁVY A ÚDRŽBU TĚCHTO PROSTOR.

DĚKUJEME, ŽE PO SVÝCH MAZLÍČCÍCH UKLÍZÍTE.

BENEFIČNÍ DISCO

V sobotu 20. 4. se v Relaxu Domašov konalo „Benefiční DISCO“. Vstupné bylo dobrovolné a hrál DJ Cooler hity od 80. let po současnost. Výtěžek ze vstupného i z baru byl věnován rodině Nakládalových, jimž 3. dubna 2019 požár zničil rodinný dům.

Celkový výtěžek byl 17 926,- Kč.

Děkujeme všem, kteří se akce zúčastnili a přispěli na dobrou věc.

Z. Mušec, Relax Domašov

Finanční sbírka pro rodinu Nakládalovou

Do veřejné finanční sbírky je stále možno přispívat na účet **2001052821/2010**, vedený u Fio banky, a.s. variabilní symbol: **333** anebo také **osobně a to buď přímo na Obecním úřadě v Bělé pod Pradědem a nebo v Základní škole Adolfovice**, kterou obě děti navštěvují. Dárcům na sbírkové konto je možné na vyžádání vystavit potvrzení o daru pro finanční úřad (pro účely odpočtu z daní).

Potvrzení Vám vystaví Charita Jeseník, kontakt:

eliska.salova@jesenik.charita.cz.

Děkujeme, že pomáháte.

Kalendář akcí

16.6. DEN OTCŮ - 10:00-16:00 hod. centrum Bělá v pohybu

- zábavné úkoly pro celou rodinu

6.7. TENISOVÝ TURNAJ - JEDNOTLIVCI - 8:30-9:00 hod. prezentace

- víceúčelový areál Domašov

13.7. TENISOVÝ TURNAJ - ČTYŘHRA - 8:30-9:00 hod. prezentace

- víceúčelový areál Domašov

13.7. HASIČSKÁ SOUTĚŽ - od 14:00 hod areál fotbalového hřiště Domašov

27.7. NOHEJBALOVÝ TURNAJ TROJIC - od 10:00 hod.

ZÁJEZD NA MUZIKÁL

Obec Bělá pod Pradědem pořádá **30. 11. 2019** pro své občany zájezd „**Vánoční Praha a muzikál Čarodějka**“. Odjezd v 8:30, cena 990,-Kč.

Rezervace u p. Lasovského na tel.: 737 137 707, e-mail: stavby@bela.cz

XXIV. ročník. Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník.
Periodický tisk územního samosprávného celku obce Bělá pod Pradědem. Náklad: 625 ks,
do každé domácnosti zdarma. Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky
Informačního centra, tel.: 584 452 834, mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz ,
tel.: 584 420 171. Šéfredaktor: K.Sikorová(sia) PR=placená reklama. Tisk: Studio 4 s.r.o.
Uzávěrka 27. 5. 2019. Vydáno 5. 6. 2019. Uzávěrka příštího čísla: 24. 6. 2019